



ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ
ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Βρυξέλλες, 27.2.2019
COM(2019) 152 final

ANNEX

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

στην

ΕΚΘΕΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΡΟΣ ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

**Έκθεση προόδου για την εφαρμογή της σύστασης του Συμβουλίου, της 20ής
Σεπτεμβρίου 2016 σχετικά με τη σύσταση εθνικών συμβουλίων παραγωγικότητας**

Παράρτημα: επισκόπηση των χαρακτηριστικών των εθνικών συμβουλίων παραγωγικότητας (όπως δηλώνονται από τα ίδια τα συμβούλια ή από εκπροσώπους της Επιτροπής Οικονομικής Πολιτικής)

Κράτος μέλος	Ονομασία φορέα	Ημερομηνία διορισμού	Θεσμική οργάνωση	Ανάλυση και δραστηριότητες
ΑΤ <i>Θα συσταθεί το 1ο εξάμηνο του 2019</i>				
BE	Εθνικό Συμβούλιο Παραγωγικότητας	Νοέμβριος 2018	• Νέος φορέας • Ανοικτή εντολή για τον φορέα • Έξι μέλη είναι εκπρόσωποι ανεξάρτητων φορέων σε ομοσπονδιακό επίπεδο (Γραμματεία του Οικονομικού Συμβουλίου, Εθνική Τράπεζα Βελγίου και Ομοσπονδιακό Γραφείο Προγραμματισμού) ενώ έξι μέλη είναι εκπρόσωποι σε περιφερειακό επίπεδο • Το έργο του συμβουλίου παραγωγικότητας υποστηρίζεται από γραμματεία στελεχωμένη από εμπειρογνώμονες που έχουν διοριστεί για τον σκοπό αυτό • Αποφασίζει αυτόνομα το πρόγραμμα εργασίας του, με εξαίρεση το ζήτημα της διαμόρφωσης των μισθών • Τα παραγόμενα αποτελέσματα δεν υπόκεινται σε έγκριση από τις αρχές	• Μπορεί να διεξάγει αυτοτελώς έρευνες και αναλύσεις • Η πρόσβαση στις πληροφορίες είναι νομοθετικά κατοχυρωμένη • Οι ενδιαφερόμενοι και άλλοι αρμόδιοι οικονομικοί παράγοντες δεν αποτελούν μόνιμα μέλη του συμβουλίου παραγωγικότητας αλλά πραγματοποιείται διαβούλευση μαζί τους • Νομικά κατοχυρωμένη δυνατότητα έγκαιρης επικοινωνίας με το ευρύ κοινό, για παράδειγμα μέσω του δικτυακού τόπου του
BG <i>Δεν θα διορίσει εθνικό συμβούλιο παραγωγικότητας</i>				
CY	Συμβούλιο Οικονομίας και Ανταγωνιστικότητας Κύπρου	Ιούνιος 2018	• Νέος φορέας • Τριετής εντολή για το συμβούλιο παραγωγικότητας • Οκτώ μέλη προέρχονται από την ακαδημαϊκή κοινότητα, τον επιχειρηματικό και χρηματοοικονομικό τομέα, ενώ ένα μέλος προέρχεται από τον δημόσιο τομέα • Το έργο του συμβουλίου παραγωγικότητας υποστηρίζεται από γραμματεία στελεχωμένη από υπαλλήλους κρατικής υπηρεσίας • Αποφασίζει αυτόνομα το πρόγραμμα εργασίας του • Τα παραγόμενα αποτελέσματα δεν υπόκεινται σε έγκριση από τις αρχές	• Η έρευνα και η ανάλυση εκπονούνται από επιμέρους ομάδες του συμβουλίου, καθώς και από άλλους φορείς και μέσω ανάθεσης εργασιών σε εξωτερικούς συμβούλους, κατόπιν διεξαγωγής προκαταρκτικής ανάλυσης από τις επιμέρους ομάδες του Συμβουλίου σχετικά με κάθε θέμα ενδιαφέροντος • Οι ενδιαφερόμενοι και άλλοι αρμόδιοι οικονομικοί παράγοντες δεν αποτελούν μόνιμα μέλη του συμβουλίου παραγωγικότητας αλλά πραγματοποιείται διαβούλευση μαζί τους • Τα παραγόμενα αποτελέσματα του συμβουλίου παραγωγικότητας κοινοποιούνται στο ευρύ κοινό, για παράδειγμα, μέσω του δικτυακού τόπου του και δελτίων τύπου

Κράτος μέλος	Ονομασία φορέα	Ημερομηνία διορισμού	Θεσμική οργάνωση	Ανάλυση και δραστηριότητες
CZ			<i>Δεν θα διορίσει εθνικό συμβούλιο παραγωγικότητας</i>	
DE			<i>Υπό σύσταση (δεν δηλώθηκε συγκεκριμένη ημερομηνία)</i>	
DK	Δανικά Οικονομικά Συμβούλια	2017	• Με βάση υφιστάμενο φορέα • Ανοικτή εντολή για τον φορέα • Την προεδρία του ασκούν τέσσερις πανεπιστημιακοί καθηγητές • Το έργο του συμβουλίου παραγωγικότητας υποστηρίζεται από γραμματεία στελεχωμένη από εμπειρογνώμονες που έχουν διοριστεί για τον σκοπό αυτό • Αποφασίζει αυτόνομα το πρόγραμμα εργασίας του • Τα παραγόμενα αποτελέσματα δεν υπόκεινται σε έγκριση από τις αρχές	• Μπορεί να διεξάγει αυτοτελώς έρευνες και αναλύσεις ή να αναθέτει τη διενέργεια αναλύσεων σε τρίτους • Οι ενδιαφερόμενοι και άλλοι αρμόδιοι οικονομικοί παράγοντες δεν αποτελούν μόνιμα μέλη του συμβουλίου παραγωγικότητας αλλά πραγματοποιείται διαβούλευση μαζί τους • Τα παραγόμενα αποτελέσματα του συμβουλίου παραγωγικότητας κοινοποιούνται στο ευρύ κοινό, για παράδειγμα, μέσω του δικτυακού τόπου του και δελτίων τύπου
EE			<i>Υπό σύσταση (δεν δηλώθηκε συγκεκριμένη ημερομηνία)</i>	
EL	ΚΕΠΕ (*)			
ES			<i>Υπό σύσταση (δεν δηλώθηκε συγκεκριμένη ημερομηνία)</i>	

Κράτος μέλος	Ονομασία φορέα	Ημερομηνία διορισμού	Θεσμική οργάνωση	Ανάλυση και δραστηριότητες
FI	Φινλανδικό Συμβούλιο Παραγωγικότητας	Αύγουστος 2018	• Νέος φορέας • Ανοικτή εντολή για τον φορέα • Τέσσερα μέλη προέρχονται από το Υπουργείο Οικονομικών, την ακαδημαϊκή κοινότητα και ερευνητικά ιδρύματα • Το έργο του συμβουλίου παραγωγικότητας υποστηρίζεται από γραμματεία στελεχωμένη από υπαλλήλους κρατικής υπηρεσίας • Αποφασίζει αυτόνομα το πρόγραμμα εργασίας του • Τα παραγόμενα αποτελέσματα δεν υπόκεινται σε έγκριση από τις αρχές • Νομοθετικά κατοχυρωμένη λειτουργική αυτονομία	• Μπορεί να διεξάγει αυτοτελώς έρευνες και αναλύσεις ή να αναθέτει τη διενέργεια αναλύσεων σε τρίτους • Οι ενδιαφερόμενοι και άλλοι αρμόδιοι οικονομικοί παράγοντες δεν αποτελούν μόνιμα μέλη του συμβουλίου παραγωγικότητας αλλά το συμβούλιο παραγωγικότητας θα παρουσιάζει το έργο του σε αυτούς
FR	Conseil National de la Productivité	Ιούνιος 2018	• Νέος φορέας • Ανοικτή εντολή για τον φορέα • Δώδεκα μέλη είναι ανεξάρτητοι ακαδημαϊκοί οικονομολόγοι • Το France Stratégie παρέχει τεχνική και γραμματειακή υποστήριξη στο έργο του συμβουλίου παραγωγικότητας • Αποφασίζει αυτόνομα το πρόγραμμα εργασίας του • Τα παραγόμενα αποτελέσματα δεν υπόκεινται σε έγκριση από τις αρχές	• Μπορεί να διεξάγει αυτοτελώς έρευνες και αναλύσεις ή να αναθέτει τη διενέργεια αναλύσεων σε τρίτους • Οι ενδιαφερόμενοι και άλλοι αρμόδιοι οικονομικοί παράγοντες δεν αποτελούν μόνιμα μέλη του συμβουλίου παραγωγικότητας αλλά πραγματοποιείται διαβούλευση μαζί τους • Τα παραγόμενα αποτελέσματα του συμβουλίου παραγωγικότητας κοινοποιούνται στο ευρύ κοινό, για παράδειγμα, μέσω του δικτυακού τόπου του και δελτίων τύπου
HR			<i>Πρόκειται να συσταθεί εντός έξι έως εννέα μηνών</i>	
HU	Εθνικό Συμβούλιο Ανταγωνιστικότητας	Οκτώβριος 2016	• Νέος φορέας του οποίου προΐσταται ο Υπουργός Οικονομικών • Ανοικτή εντολή για τον φορέα • Οκτώ μέλη προέρχονται από την κυβέρνηση, τον επιχειρηματικό τομέα και την ακαδημαϊκή κοινότητα • Το έργο του συμβουλίου παραγωγικότητας υποστηρίζεται από γραμματεία στελεχωμένη από υπαλλήλους κρατικής υπηρεσίας • Αποφασίζει αυτόνομα το πρόγραμμα εργασίας του • Τα παραγόμενα αποτελέσματα δεν υπόκεινται σε έγκριση από τις αρχές	• Μπορεί να διεξάγει αυτοτελώς έρευνες και αναλύσεις ή να αναθέτει τη διενέργεια αναλύσεων σε τρίτους • Η εντολή που έχει ανατεθεί στο συμβούλιο παραγωγικότητας δεν προβλέπει τη δημοσίευση ετήσιας έκθεσης • Ενδιαφερόμενοι και άλλοι αρμόδιοι οικονομικοί φορείς μπορούν να διορίζονται ως μέλη του συμβουλίου παραγωγικότητας

Κράτος μέλος	Ονομασία φορέα	Ημερομηνία διορισμού	Θεσμική οργάνωση	Ανάλυση και δραστηριότητες
IE	Εθνικό Συμβούλιο Ανταγωνιστικότητας	Μάρτιος 2018	• Με βάση υφιστάμενο φορέα • Ανοικτή εντολή για τον φορέα • Δεκαέξι μέλη από τον επιχειρηματικό τομέα, επιχειρηματικές οργανώσεις και συνδικάτα· εκπρόσωποι δημοσίων υπηρεσιών συμμετέχουν στις συνεδριάσεις του εθνικού συμβουλίου ανταγωνιστικότητας υπό την ιδιότητα του συμβούλου • Το έργο του συμβουλίου παραγωγικότητας υποστηρίζεται από γραμματεία στελεχωμένη από υπαλλήλους κρατικής υπηρεσίας • Αποφασίζει αυτόνομα το πρόγραμμα εργασίας και τις διαδικασίες του • Υποβάλλονται ετήσιες εκθέσεις στην κυβέρνηση πριν από τη δημοσίευσή τους ώστε να είναι ενήμερη για τις εν λόγω εκθέσεις	• Μπορεί να διεξάγει αυτοτελώς έρευνες και αναλύσεις ή να αναθέτει τη διενέργεια αναλύσεων σε τρίτους • Τα μέλη του συμβουλίου ανταγωνιστικότητας είναι εκπρόσωποι ενώσεων εργοδοτών και εργαζομένων • Οι αποκλίνουσες απόψεις κοινοποιούνται στο ευρύ κοινό μέσω της δημοσίευσης των πρακτικών των συνεδριάσεων • Τα παραγόμενα αποτελέσματα του συμβουλίου παραγωγικότητας κοινοποιούνται στο ευρύ κοινό, για παράδειγμα, μέσω του δικτυακού τόπου του και δελτίων τύπου
IT	Θα συσταθεί το 1ο εξάμηνο του 2019			
LT	Υπουργείο Οικονομίας και Καινοτομίας	2017	• Με βάση υφιστάμενο φορέα • Ανοικτή εντολή για τον φορέα • Ομάδα δύο αναλυτών που υπάγονται στο Υπουργείο Οικονομίας • Αποφασίζει αυτόνομα το πρόγραμμα εργασίας του • Τα παραγόμενα αποτελέσματα υπόκεινται σε έγκριση	• Μπορεί να διεξάγει αυτοτελώς έρευνες και αναλύσεις ή να αναθέτει τη διενέργεια αναλύσεων σε τρίτους • Οι ενδιαφερόμενοι και άλλοι αρμόδιοι οικονομικοί παράγοντες δεν αποτελούν μόνιμα μέλη του συμβουλίου παραγωγικότητας αλλά πραγματοποιείται διαβούλευση μαζί τους

Κράτος μέλος	Ονομασία φορέα	Ημερομηνία διορισμού	Θεσμική οργάνωση	Ανάλυση και δραστηριότητες
LU	Conseil National de la Productivité	Σεπτέμβριος 2018	• Νέος φορέας • Ανοικτή εντολή για τον φορέα • Πέντε μέλη, εκ των οποίων, ο πρόεδρος προέρχεται από το Παρατηρητήριο Ανταγωνιστικότητας • Το Παρατηρητήριο Ανταγωνιστικότητας παρέχει τεχνική και γραμματειακή υποστήριξη στο έργο του συμβουλίου παραγωγικότητας • Αποφασίζει αυτόνομα το πρόγραμμα εργασίας του • Τα παραγόμενα αποτελέσματα δεν υπόκεινται σε έγκριση από τις αρχές • Νομοθετικά κατοχυρωμένη λειτουργική αυτονομία	• Μπορεί να διεξάγει αυτοτελώς έρευνες και αναλύσεις ή να αναθέτει τη διενέργεια αναλύσεων σε τρίτους • Η πρόσβαση στις πληροφορίες είναι νομοθετικά κατοχυρωμένη • Ενδιαφερόμενοι και άλλοι αρμόδιοι οικονομικοί φορείς μπορούν να διορίζονται ως μέλη του συμβουλίου παραγωγικότητας • Τα παραγόμενα αποτελέσματα του συμβουλίου παραγωγικότητας κοινοποιούνται στο ευρύ κοινό, για παράδειγμα, μέσω του δικτυακού τόπου του και δελτίων τύπου
LV	Υπό σύσταση (δεν δηλώθηκε συγκεκριμένη ημερομηνία)			
MT	Εθνικό Συμβούλιο Παραγωγικότητας της Μάλτας (*)			
NL	Γραφείο Αναλύσεων Οικονομικής Πολιτικής των Κάτω Χωρών (CPB)	Απρίλιος 2017	• Με βάση υφιστάμενο φορέα • Ανοικτή εντολή για τον φορέα • Ερευνητικό ίδρυμα με διευθυντή και δικό του προσωπικό, υπό το Υπουργείο Οικονομίας των Κάτω Χωρών • Αποφασίζει αυτόνομα το πρόγραμμα εργασίας και τη στρατηγική επικοινωνίας του • Τα παραγόμενα αποτελέσματα δεν υπόκεινται σε έγκριση από τις αρχές • Νομοθετικά κατοχυρωμένη λειτουργική αυτονομία	• Μπορεί να διεξάγει αυτοτελώς έρευνες και αναλύσεις ή να αναθέτει τη διενέργεια αναλύσεων σε τρίτους • Ενδιαφερόμενοι και άλλοι αρμόδιοι οικονομικοί φορείς δεν συμμετέχουν στο έργο του συμβουλίου παραγωγικότητας • Τα παραγόμενα αποτελέσματα του συμβουλίου παραγωγικότητας κοινοποιούνται στο ευρύ κοινό, για παράδειγμα, μέσω του δικτυακού τόπου του και δελτίων τύπου
PL	Δεν θα διορίσει εθνικό συμβούλιο παραγωγικότητας			

Κράτος μέλος	Ονομασία φορέα	Ημερομηνία διορισμού	Θεσμική οργάνωση	Ανάλυση και δραστηριότητες
PT	Conselho para a Produtividade	Μάρτιος 2018	- Με βάση υφιστάμενο φορέα - Διετής εντολή για το συμβούλιο παραγωγικότητας - Δύο μέλη (Γενικοί Διευθυντές) από το Υπουργείο Οικονομικών και από το Υπουργείο Οικονομίας, αντίστοιχα - Αποφασίζει αυτόνομα το πρόγραμμα εργασίας του - Τα παραγόμενα αποτελέσματα δεν υπόκεινται σε έγκριση από τις αρχές	- Μπορεί να διεξάγει αυτοτελώς έρευνες και αναλύσεις - Οι ενδιαφερόμενοι και άλλοι αρμόδιοι οικονομικοί παράγοντες δεν αποτελούν μόνιμα μέλη του συμβουλίου παραγωγικότητας αλλά μπορεί να πραγματοποιείται διαβούλευση μαζί τους - Τα παραγόμενα αποτελέσματα του συμβουλίου παραγωγικότητας κοινοποιούνται στο ευρύ κοινό, για παράδειγμα, μέσω του δικτυακού τόπου του
RO	Συμβούλιο Οικονομικού Προγραμματισμού	Αύγουστος 2018	- Με βάση υφιστάμενο φορέα - Ανοικτή εντολή για τον φορέα - Έντεκα μέλη προέρχονται από την ακαδημαϊκή κοινότητα και την κοινωνία των πολιτών - Η Εθνική Επιτροπή για την Στρατηγική και την Πρόγνωση παρέχει τεχνική και γραμματειακή υποστήριξη στο έργο του συμβουλίου παραγωγικότητας - Αποφασίζει αυτόνομα το πρόγραμμα εργασίας του - Τα παραγόμενα αποτελέσματα δεν υπόκεινται σε έγκριση από τις αρχές	- Μπορεί να διεξάγει αυτοτελώς έρευνες και αναλύσεις ή να αναθέτει τη διενέργεια αναλύσεων σε τρίτους - Η πρόσβαση στις πληροφορίες είναι νομοθετικά κατοχυρωμένη - Οι ενδιαφερόμενοι και άλλοι αρμόδιοι οικονομικοί παράγοντες δεν αποτελούν μόνιμα μέλη του συμβουλίου παραγωγικότητας αλλά μπορεί να πραγματοποιείται διαβούλευση μαζί τους - Οι αποκλίνουσες απόψεις κοινοποιούνται στο κοινό μέσω του δικτυακού τόπου του - Τα παραγόμενα αποτελέσματα του συμβουλίου παραγωγικότητας κοινοποιούνται στο ευρύ κοινό, για παράδειγμα, μέσω του δικτυακού τόπου του και δελτίων τύπου
SE			Δεν θα διορίσει εθνικό συμβούλιο παραγωγικότητας	
SI	Ινστιτούτο Μακροοικονομικής Ανάλυσης και Ανάπτυξης	Απρίλιος 2018	- Με βάση υφιστάμενο φορέα - Ανοικτή εντολή για τον φορέα - Ερευνητικό ίδρυμα με διευθυντή και δικό του προσωπικό - Αποφασίζει αυτόνομα το πρόγραμμα εργασίας του - Τα παραγόμενα αποτελέσματα δεν υπόκεινται σε έγκριση από τις αρχές	- Μπορεί να διεξάγει αυτοτελώς έρευνες και αναλύσεις - Οι ενδιαφερόμενοι και άλλοι αρμόδιοι οικονομικοί παράγοντες δεν αποτελούν μόνιμα μέλη του συμβουλίου παραγωγικότητας αλλά μπορεί να πραγματοποιείται διαβούλευση μαζί τους - Τα παραγόμενα αποτελέσματα του συμβουλίου παραγωγικότητας κοινοποιούνται στο ευρύ κοινό, για παράδειγμα, μέσω του δικτυακού τόπου του και δελτίων τύπου
SK	Ινστιτούτο για τη Στρατηγική και την Ανάλυση (**)			
UK			Δεν θα διορίσει εθνικό συμβούλιο παραγωγικότητας	

Κράτος μέλος	Ονομασία φορέα	Ημερομηνία διορισμού	Θεσμική οργάνωση	Ανάλυση και δραστηριότητες
--------------	----------------	----------------------	------------------	----------------------------

(*) Δεδομένου ότι οι νομοθετικές πράξεις για τη σύσταση του ελληνικού και του μαλτέζικου συμβουλίου παραγωγικότητας δεν έχουν τεθεί σε ισχύ, τα λοιπά τμήματα του παρόντος πίνακα παραμένουν κενά.

(**) Το Ινστιτούτο για τη Στρατηγική και την Ανάλυση έχει διοριστεί ως η γραμματεία του συμβουλίου παραγωγικότητας.

ΑΑ: Άνευ αντικειμένου. ΥΟ: Υπουργείο Οικονομικών